
1 
 

 

 

 

Līvānu novada Jaunsilavu 

bibliotēkas 

darba pārskats 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunsilavas 2024 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

SATURS  

 Pārskata perioda kopsavilkums.........................................................................................................3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.................................................................................................3  

2. Finansiālais nodrošinājums.............................................................................................................4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.......................................................................................4 

4. Personāls.........................................................................................................................................5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.......................................................................................7 

6. Krājums.....................................................................................................................................10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.................................................................................................13 

8.Novadpētniecība..........................................................................................................................16 

9. Projekti........................................................................................................................................17 

10. Publicitāte....................................................................................................................................17 

11. Sadarbības tīkla raksturojums......................................................................................................18 

 Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

2023. gada Jaunsilavu bibliotēkas darba prioritātes  

 gatavošanās bibliotēkas akreditācijai (dokumentācijas sakārtošana, krājuma un telpu 

vizuālā stāvokļa uzlabošana u.c.) 

Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar bibliotēku 

darbu (6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība) veicināt bibliotēku 

krājuma un kolekciju, t.sk. digitālo, atpazīstamību un pieejamību sabiedrībai: 

 Jaunsilavu bibliotēkas pastkaršu kolekcijas un sen izdevumu, kas iegūti sadarbojoties ar 

vietējiem iedzīvotājiem izstādes (Lieldienas pastkartēs, Gada nogales sveicieni, 

Grāmatas ceļš. Seni izdevumi bibliotēkā) 

Stiprināt bibliotēku, īpaši izglītības iestāžu un publisko bibliotēku, partnerību un zināšanu pārnesi 

kompetenču izglītības ieviešanā un pārejā uz mācību satura apguvi tikai valsts valodā: 

 bibliotekārās stundas, grāmatu skaļā lasīšana ar Jaunsilavas pamatskolas skolēniem. 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts 

Jaunsilavu bibliotēka ir Līvānu novada Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, apkalpo Turku 

pagasta iedzīvotājus, Jaunsilavas pamatskolas skolēnus un darbiniekus un sniedz iespēju saņemt 

nepieciešamo informāciju un izdevumus arī visiem pārējiem Līvānu novada iedzīvotājiem. 

Bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu, bet pēc iedzīvotāju pieprasījuma, dažreiz grāmatas tiek 

piegādātas dzīvesvietā. Ir ērta satiksme ar Līvānu pilsētu (atrodas apm. 5 km attālumā, kursē 

pilsētas autobuss). 

 

Iedzīvotāju skaits un struktūra Turku pagastā  

(Avots https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023gada  ) 

Iedzīvotāju skaits 

Turku pagastā 

uz 01.01.2021. uz 01.01.2022. uz 01.07.2023. 

Kopā 754 740 757 

Līdz 15 g. vecumam. 107 97 94 

Darbaspējīgā vecumā  

(15-62 g.v.) 

 

491 497 516 

Pēc darbaspējas 

vecuma 

156 146 147 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023gada


4 
 

 

 

• Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā  

Izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas nav notikušas. 

 

• Bibliotēku akreditācija 

2023. gadā notikusi Jaunsilavu bibliotēkas atkārtota akreditācija (iepriekšējā – 2017. gadā). Līvānu 

novada Centrālās bibliotēkas Jaunsilavu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un 

akreditācijas rezultātā bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēkas 

akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti daļēji - netika veikta iedzīvotāju aptauja 

par bibliotēkas darba laiku, kā arī sanitārtehniskās telpas remonts. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Jaunsilavu bibliotēka ir pašvaldības iestāde un finansējumu bibliotēkas uzturēšanai 

(saimnieciskie izdevumi, darba algas, bibliotēkas krājuma papildināšana u.c.) nodrošina Līvānu 

novada pašvaldība.  

Jaunsilavu bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 12522 12452 14674 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7817 7640 9022 

Krājuma komplektēšana 1521 1548 1804 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Telpu rekonstrukcijas projekti un remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nav atrasti 

nepieciešamie finansu līdzekļi, kā arī traucē dažādi ar īpašumtiesībām saistīti jautājumi (nākotnē 

nepieciešams kosmētiskais remonts sanitārtehniskajām telpām, kāpņu telpai un remonts ēkas 

jumtam, kā arī atsevišķa dūmkanāla ierīkošana vienai no bibliotēkas krāsnīm). 

 



5 
 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Telpu paplašināšana vai bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām nav paredzēta. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība nav paredzēta. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums):  

Šobrīd bibliotēkā esošās iekārtas nodrošina apmeklētāju pieprasījumu pēc datorpakalpojumiem, kā 

arī dažādiem e - pakalpojumiem. Bibliotēkas lietotājiem ir pieejami 2 datori (2012.g.) ar bezmaksas 

Internetu, bezmaksas WiFi pieslēgums (īpašu problēmu ar tīkla savienojumu un interneta ātrumu 

nav bijis). Taču bibliotēkā ir akūti nepieciešams daudzfunkcionāls krāsu printeris,  lai varētu veikt 

klientu apkalpošanas funkcijas, kā arī nodrošinātu bibliotēkas administratīvās funkcijas (bibliotēkā 

pieejami A4 lāzera printeris – 2005.g. un kopētājs Canon – 2001.g.).   

Lai gan bibliotēkas telpas ir šauras,  izveidota neliela atpūtas zona bērniem un pusaudžiem ar 

diviem pufiem un plauktu nelielām izstādēm.  Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā 

stāvokļa jomā 

Krāsainā printera iegāde noraidīta lielo izmaksu dēļ. Kā risinājums, ieteikts pārvietot uz Jaunsilavu 

bibliotēku lietotu printeri no citas iestādes. 

 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jaunsilavu bibliotēkā strādā 1 pilnas slodzes bibliotekārais 

darbinieks – bibliotēkas vadītājs ar augstāko speciālo izglītību (2008. gadā pabeigta Latvijas 

Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte, iegūts sociālo zinātņu bakalaura grāds bibliotēkzinātnē). 

Darbs bibliotēkā uzsākts 1985. gadā. Tehniskā personāla bibliotēkā nav (2009.gadā samazināta 

tehniskā personāla ceturtdaļslodze), bibliotēkas vadītājs veic arī apkopēja un kurinātāja darbu (kas 

netiek apmaksāts). Pienākumus un darba apjomu nosaka darba līgums, amata apraksts. 

 

• Apbalvojumi un pateicības – nav. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

Finansējums personāla attīstībai, profesionālo zināšanu pilnveidei tiek plānots Jaunsilavu 

bibliotēkas budžetā. 

 

 



6 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 24., 25., 

26.01., 9.02. 

 VARAM VPVKAC jauno darbinieku 

mācības 

12,5 Attālināti  

2. 2.02.  KISC KISC piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām 

3 Attālināti 

(A) 

3. 8.02.  LNB Bibliotēku 

attīstības centrs, 

Tet 

Izglītojošs seminārs par 

medijpratību 4 līdz 7 gadus 

veciem bērniem 

2 Attālināti 

4. 16.02.  LNVM Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja iesaistes platforma 

“Gadsimta stāsti” un tās 

sniegtās iespējas 

novadpētniecībā 

2 Attālināti 

5. 22.02.  LNB Skaļās lasīšanas sacensību 

tīmekļseminārs 

4 Attālināti 

6. 27.02.  LNB, LR KM Finanšu pratība, 

medijpratība un bibliotēkas 

4 Attālināti 

7. 23.03.  LNCB Seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem 

4 Klātienē 

(A) 

8. 31.03.  Datorzinību 

centrs 

Kā tehnoloģijas apgūt 

viegli un ātri? Word, 

PowerPoint un Outlook 

1 Attālināti 

9. 5.04.  Datorzinību 

centrs 

Kā tehnoloģijas apgūt 

viegli un ātri? Microsoft 

Excel 

1 Attālināti 

10. 21.04.  LNB Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem “Sāksim ar 

alfabētu” 

5 Klātienē 

(A) 

11. 28.04.  KISC Vienotajā bibliotēku tīklā 

pieejamie kultūras resursi. 

E-pakalpojumi saziņai ar 

valsts pārvaldi 

4 Attālināti 

12. 6.06.  VARAM Seminārs digitālajiem 

aģentiem un līderiem par 

aktualitātēm e-pakalpojumu 

jomā 

3 Attālināti 

13. 19.09.  LNB konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

 

4 Attālināti 



7 
 

14. 20.09.  Latgales 

plānošanas 

reģions 

Dizaina domāšana 3 Attālināti 

(A) 

15. 28.09.  LNCB Pieredzes apmaiņas 

brauciens – Pļaviņu 

bibliotēka, LU Zinātņu 

mājas b-ka 

4 Klātiene 

(A) 

16. 12.10.  EPALE Latvija, 

LIKTA 

Prasmju nākotne! 3 Attālināti 

(A) 

17. 7.11.  LNB Seminārs par medijpratību 

pirmsskolā 

2,5 Attālināti 

18. 5.12.  VARAM Seminārs digitālajiem 

aģentiem un līderiem par 

aktualitātēm e-risinājumu 

jomā 

2 Attālināti 

19. 5.12.  KISC Seminārs kultūras nozares 

speciālistiem “Drošība 

digitālajā vidē” 

3 Attālināti 

(A) 

20. 7.12.  LNCB Seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem 

4 Klātiene 

(A) 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 181 243 251   +34%;+3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 68 68 127    

Bibliotēkas apmeklējums 1515 1856 2330   +22%;+26% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 215 414 619   +92%;+50% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 2562 2970 3148   +15%;+6% 

t. sk. grāmatas 1248 1496 1582   +19%;+6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1311 1474 1565   +12%;+6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 308 353 421   +14%;+19% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 

25% 34% 34%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 70% 73% 102%  

Iedzīvotāju skaits 740 710 757  -4%;+6% 



8 
 

t.sk. bērni   124  

 

Bibliotekārais aptvērums 102% no pagasta bērnu skaita - 124 ir nekorekts skaitlis, jo liels procents bērnu, 

kuri mācās Jaunsilavas pamatskolā ir nevis pagasta, bet Līvānu pilsētas bērni. 

 

2023. gadā Jaunsilavu bibliotēkas pamatrādītājos vērojams kāpums. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Pārskata periodā Jaunsilavu bibliotēkas pieaugušajiem lietotājiem tika piedāvātas 35 izstādes un 8 

pasākumi. 

Sociālajos tīklos tika ievietota informācija arī par izstādēm un pasākumiem, kas notika uz vietas 

bibliotēkā. 

 

• E-grāmatu bibliotēka 

Lai gan e-grāmatu klāsts kļūst arvien lielāks un ik pēc laika lasītājiem tiek ieteikts izmēģināt e-

grāmatu bibliotēku, Jaunsilavu bibliotēkas lasītāji e-grāmatu bibliotēku izmanto ļoti minimāli. 

Lasītāju viedoklis nosliecas par labu papīra grāmatām, jo īstas grāmatas sajūtu nevarot radīt 

lasāmviela elektroniskā formā.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā nav veiktas lasītāju aptaujas. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Jaunsilavu bibliotēka nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām, nepieciešamības gadījumā 

vajadzīgie izdevumi tiek piegādāti uz mājām. 4 no bibliotēkas apmeklētājiem ir invalīdi, taču 

invaliditāte nav saistīta ar kustību traucējumiem. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Jaunsilavu bibliotēkas lietotāju lielākās grupas 

 dažādās profesijās strādājošie – 58 

 pensionāri – 17 

 izglītības darbinieki – 14 

 

Lielākajām bibliotēkas apmeklētāju grupām tiek sniegtas individuālas konsultācijas par viņiem 

interesējošām tēmām. 

 



9 
 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 2021 2022 2023 

Kopā uzziņas 126 297 201 

t.sk.pieaugušajiem 116 267 181 

t.sk.bērniem 10 30 20 

Lielāko uzziņu skaitu sastāda uzziņas, kas saistītas ar  e-pakalpojumu izmantošanu (banku izraksti, 

medicīnas dati, dažādu lietotņu un rīku izmantošana mob.telefonā un datorā u.c.), nepieciešamo 

literatūru, sabiedrisko transportu, laika prognozēm, kultūras pasākumiem utt. 

 

• Medijpratība  

No 2023. gada 24. līdz 31. oktobrim Latvijā noritēja jau 12. Pasaules medijpratības un 

informācijpratības nedēļa ar mērķi veicināt medijpratību sabiedrībā, lai uzlabotu cilvēku kritiskās 

domāšanas prasmes informācijas, mediju un tehnoloģiju jautājumos. Jaunsilavu bibliotēkā notika 

medijpratības nodarbība 9. klasei. Dažādi ar medijpratību saistīti jautājumi tiek risināti arī sniedzot 

uzziņas. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Jaunsilavu bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāta aktuālā informācija par notiekošo Līvānu novada 

pašvaldībā un tās iestādēs (publiskie pārskati, informatīvais izdevums “Līvānu Novada Vēstis”, 

info par tikšanos ar novada vai pagasta deputātiem vai speciālistiem, par izmaiņām dažādos 

noteikumos utt.). Jaunsilavu bibliotēkas lietotājiem pieejami datori ar interneta pieslēgumu, kurus 

var izmantot informācijas meklēšanai par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

aktualitātēm un piedāvātajiem e-pakalpojumiem. Dažādi aktuāli paziņojumi tiek publicēti 

bibliotēkas Facebook kontā. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Jaunsilavu bibliotēka strādā bibliotēku informācijas sistēmā ALISE, autorizēti lietotāji var veikt 

grāmatu elektronisko pasūtīšanu, rezervēšanu un pagarināšanu, kā arī iestāties rindā uz 

izsniegtajiem izdevumiem. 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 181 243 251 +25%; +3% 

Autorizētie lietotāji kopā 75 102 103 +36%;+1% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

5 13 15 +160%; +15% 



10 
 

 

 

 

 
 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA pakalpojumi tiek izmantoti, lai apmierinātu lasītāju pieprasījumu pēc grāmatām, kas nav 

bibliotēkas krājumā – pārsvarā tā saucamās vienreiz lasāmās grāmatas (grāmatu augstās cenas) un 

grāmatas krievu valodā (krievvalodīgie lasītāji sastāda nelielu procentu no kopējā lietotāju skaita). 

Pieprasītākie ir Kontinenta romāni, detektīvi, vēsture. 2023. gadā SBA kārtā visvairāk tika 

izmantots LNCB dažādi fondi, no novada bibliotēkām sadarbība visvairāk notikusi ar Turku 

bibliotēku. Arī SBA visvairāk nosūtītas grāmatas Turku bibliotēkai. 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

110 97 88 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

13 27 8 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

   

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Jaunsilavu bibliotēka atrodas telpās, kuru platība neļauj kvalitatīvi organizēt lielākus pasākumus. 

Lielāki pasākumi bērniem tiek organizēti sadarbojoties ar Jaunsilavas pamatskolu tās telpās. 

Bibliotēkas telpās iedzīvotājiem tiek piedāvātas izstādes par dažādām interesantām tēmām, kuras it 

kā neskar bibliotēkas darba specifiku, taču var atrast kopīgas iezīmes. 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Krājuma izvērtēšana, novecojušo un nolietoto grāmatu, periodisko izdevumu norakstīšana; 

Dāvinājumu izvērtēšana un apstrāde; 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokuments 

Līvānu novadam dokuments izstrādē  

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 



11 
 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem Jaunsilavu bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai 

īpaši nav mainījies (mazliet pieaudzis, jo aug arī cenas gan grāmatām, gan periodiskajiem 

izdevumiem). Grāmatu iepirkšanai novirzīta nauda grozot budžetu gada beigās. 

Krājums tiek papildināts ar novadnieku, sadarbības partneru dāvinājumiem un bezatlīdzībā 

saņemtajiem eksemplāriem. 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1521 1548 1804 

t. sk. grāmatām 872 880 1088 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 649 668 716 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2 2 2 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1521 1548 1805 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

• Krājuma rādītāji: 

 Krājuma rādītāji nav īpaši mainījušies, nedaudz samazinājies jaunieguvumu skaits 

(pieaugušas grāmatu cenas). Lielu papildinājumu krājumam sniedz projekti “Grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” un  “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Jāturpina darbs pie krājuma izvērtēšanas. 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 464 515 454 

t. sk. grāmatas 157 183 132 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 65 76 60 

t. sk. bērniem 75 108 68 

Izslēgtie dokumenti 670 708 671 

Krājuma kopskaits 7427 7234 7250 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,2 0,3 0,3 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,6 0,7 0,8 

 



12 
 

 

 

 

 

• Datubāzes: 

 Abonētās tiešsaistes datubāzes - Letonika (b-kā reģistrētiem lietotājiem pieejama arī ārpus 

bibliotēkas telpām) un Lursoft laikrakstu bibliotēka  - News.lv (pieejama bibliotēkā). 

Letoniku pārsvarā izmanto skolēni (projektiem, referātiem, arī kā alternatīvu variantu 

bibliotēkas krājumā iztrūkstošajiem daiļdarbiem). News.lv tiek izmantota, lai sameklētu 

nepieciešamos rakstus periodikā, kas publicēti senāk, kā arī novadpētniecības un uzziņu 

sniegšanas darbā. 

 

 datubāzu izmantojuma rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 57 83 75(lietojums) 

piekļuves sesiju skaits 52 108 181 

(apmeklējums) 

lejuplāžu skaits    

News 17 51 22 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits   12 

lejuplāžu skaits   22 

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Izstādes, kurās izmantots un popularizēts krājums: 

-izstādes, kurās tiek piedāvātas attiecīgā mēneša rakstnieku – jubilāru sarakstītās grāmatas no 

bibliotēkas krājuma, piem., “Dzejniecei  Ārijai Elksnei 95”, “Dzejnieka dienasgrāmata - dzejniekam 

I. Ziedonim 90”, “Dzejniecei I. Zanderei – 65” u.c.; 

- Dzejas dienas (radošā darbnīca “Dzejoļi grāmatu nosaukumos”) 

-izstādes par aktuāliem notikumiem (Truša gads,  LNB jubileja u.c.); 

-“ Grāmatas ceļš. Seni izdevumi bibliotēkā” – izstādē skatāmi seni izdevumi no bibliotēkas 

krājuma, iegūti sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem. Izstāde ciklā “Latviešu grāmatai 500”; 

- Jaunumu izstādes; 

- izstādes latviešu gadskārtu svētkiem - Vasarsvētki, Advente; 



13 
 

- Konkurss “Lasi, meklē un ceļo!” - Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās notika izzinoši 

izglītojošs konkurss “LASI, MEKLĒ UN CEĻO!”, kurā bibliotēku lasītāji un bibliotekāri tika 

aicināti meklēt atbildes uz jautājumiem elektroniskajos resursos, kas pieejami Latvijas bibliotēkās 

(arī attālinātā veidā) – 3td e-GRĀMATU bibliotēkā www.3td.lv, digitālo zinību resursā 

www.letonika.lv  un Lursoft laikrakstu bibliotēkā www.news.lv . 

Paralēli izstādei bibliotēkā tiek veidots ieraksts sociālajā kontā Facebook www.facebook.com . 

Informācija par krājuma popularizēšanas pasākumiem tiek izvietota pie info stendiem, veidoti 

bukleti. 

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

finansiālais piešķīrums – 12 grāmatu eksemplāri par summu 136 eiro; 

publicitāte – izstāde, ieraksts Facebook kontā;  

piedāvājuma analīze – lielākā daļa no grāmatām ir latviešu autoru darbi. 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Ar parādniekiem tiek veikts individuāls darbs, brīdinot (mutiski, telefoniski, e-pasts, sociālie tīkli 

u.c.)  par grāmatu lietošanas termiņa beigšanos, kā arī informējot par iespēju  lietošanas termiņu 

pagarinājumam. Šinī jomā notiek sadarbība arī starp novada bibliotekāriem.  

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Bibliotēkas krājumam piešķirtais pašvaldības finansējums ir apmierinošs, kaut arī būtu vēlams 

lielāks, jo grāmatu un preses izdevumu cenas katru gadu pieaug straujāk nekā to iepirkšanai 

paredzētie līdzekļi. Aktīvāk jāstrādā ar grāmatu krājuma daļu, kura tiek maz izmantota. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Bērni Turku pagastā (PLMP dati) 
 uz 01.01.2021. uz 01.01.2022. uz 01.01.2023. 

Kopā 122 119 124 

0-6 g.v. 37 38 43 

7-18 (neiesk.) g.v. 85 81 81 

 

Izglītojamo skaits Jaunsilavas pamatskolā 2023./2024.m.g.  

1. klasē - 11 

2. klasē - 12 

3. klasē - 10 

4. klasē - 15 

5. klasē - 20 

6. klasē - 10 

7. klasē - 15 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.facebook.com/


14 
 

8. klasē - 9 

9. klasē - 15 

KOPĀ -  117 

Pirmsskolas grupas: 

6gadīgie – 10 

5gadīgie – 11 

Vidējā – 8 

KOPĀ - 29 

Izglītojamo skaits skolā kopā – 146 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Jaunsilavas pamatskolas skolēnu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību gadu nav īpaši 

mainījies. Analizējot skolēnu sastāvu pēc dzīvesvietas, secinām, ka Jaunsilavas pamatskolā 

pārsvarā mācās Līvānu pilsētas bērni (skola atrodas tuvu Līvānu pilsētai, kursē pilsētas autobuss, 

pieejams gājēju un velosipēdu celiņš). Turku pagasta bērni sastāda apm. vienu ceturto daļu. 

No visiem 2023. gadā reģistrētajiem Jaunsilavu bibliotēkas lietotājiem bērni (personas vecumā līdz 

18 gadiem) sastāda apm. 40% . 

Bibliotekārais aptvērums % no pagasta bērnu skaita ir nekorekts skaitlis, jo liels procents bērnu, kuri mācās 

Jaunsilavas pamatskolā ir nevis pagasta, bet Līvānu pilsētas bērni. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

 

Jaunsilavu bibliotēkas bērnu un jauniešu krājums 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi (bērniem) 75 108 68 

Izslēgti (bērniem) 76 74 104 

Kopā (bērniem) 1784 1774 1746 

BŽ grāmatas 17 66 24 
Krājuma kopskaits 7427 7234 7250 

 

Bērniem un jauniešiem domātās grāmatas sastāda apmēram ceturto daļu no kopējā Jaunsilavu 

bibliotēkas krājuma. Jāturpina darbs ar nolietotām un saturā novecojušām grāmatām, kā arī vairāk 

uzmanības jāpievērš alternatīvo lietu komplektēšanai (spēles, puzles, diski u. c.). 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

2023.gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 16 uzziņas. Uzziņas domātas mācību procesam. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2023. gadā bērniem un jauniešiem izveidotas 7 izstādes un organizēti 22 pasākumi. 

 

- Bērnu žūrija 2023 



15 
 

Jaunsilavu bibliotēka projektā Bērnu žūrija piedalās no 2002. gada un pateicoties tam papildinājusi 

savu krājumu ar jaunākām, aktuālām bērnu grāmatām. Projektā bērni un jaunieši lasa, vērtē BŽ 

iekļautos darbus, to saturu, ilustrācijas aizpildot elektronisko anketu, kā arī apmainās ar domām par 

izlasīto savā starpā, iesaka izlasīto citiem. Eksperti pēc grāmatu izlasīšanas saņem arī dažādas 

balviņas, kas arī veicina iesaistīšanos projektā. Tāpat tiek rīkotas citas aktivitātes saistībā ar Bērnu 

žūriju. Sadarbībā ar Jaunsilavas pamatskolu tika rīkots Bērnu un jauniešu žūrijas noslēguma 

pasākums. 2023. gadā projekta „Bērnu žūrija” ietvaros Jaunsilavu bibliotēkas bērnu un jauniešu 

literatūras krājumu papildināja 24 grāmatas par summu 232.38 EUR. 

- Skaļās lasīšanas sacensība  

Sadarbībā ar Jaunsilavas pamatskolu un Turku bibliotēku notiek nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības vietējais konkurss 5. – 6. klašu skolēniem. 

- Dzejas dienas  

Dzejoļi grāmatu nosaukumos – nodarbība Jaunsilavas pamatskolas 8. klasei; 

I. Zanderes dzejoļu grāmatu lasīšana - Jaunsilavas pamatskolas 3., 4.klase; 

radošā darbnīca “Sveiciens rakstniecei I. Zanderei jubilejā!” - bērnudārza 6gadīgie, 1., 3. un 4. 

klases audzēkņi. 

- Nodarbību cikls Jaunsilavas pamatskolas pirmsskolas grupiņai. 

Lasām grāmatas, zīmējam ilustrācijas par izlasīto.  

-Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi 

Novembrī visā Latvijā un ārpus tās robežām notiek Ziemeļvalstu literatūras nedēļa (agrākais 

nosaukums – Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa). 2023. gadā  Jaunsilavu bibliotēkā notika Rīta 

stundas lasījums sākumskolas bērniem. Šā gada tēma bija Ziemassvētki Ziemeļvalstīs. 

- Eiropas valodu diena 

spēle bibliotēkā “Kā runā dzīvnieki” - dzīvnieku skaņas dažādās pasaules valstīs 

-Radošās darbnīcas 

Lieldienu pastkaršu gatavošana 8. klasei; 

grāmatzīmju gatavošana bērnudārza grupa; 

- Bibliotekārās nodarbības skolēniem (Iepazīstam bibliotēku) 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm (minēt konkrētus piemērus) 

Nozīmīgs sadarbības partneris darbā ar bērniem un jauniešiem ir Jaunsilavas pamatskola (skolas 

bibliotekārs, mācību personāls - radošās darbnīcas, bibliotekārās stundas, Skaļās lasīšanas 

pasākums, Bērnu žūrija, sadarbība ar Jaunsilavas pamatskolas bērnudārza grupām, metodiskā 

palīdzība skolas bibliotekāram inventarizācijas veikšanā skolas bibliotēkā utt.). 

 



16 
 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Darbā ar bērniem un jauniešiem Jaunsilavu bibliotēka sadarbojas ar Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Bērnu nodaļu (Bērnu žūrijas pasākumi, bērnu jauniešu grāmatas SBA, Skaļās lasīšanas 

konkurss utt.), Turku pagasta bibliotēku (Bērnu žūrija, Skaļā lasīšana). 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Nenoliedzot to, ka mūsdienās tehnoloģijas bērnu dzīvē ieņem nozīmīgu vietu (e-grāmatas, 

datubāzes, e-klase utt.), būtu jāievēro līdzsvars starp drukāto un digitalizēto. Starptautiskās 

lasītprasmes novērtēšanas pētījuma rezultāti liecina, ka pasliktinājusies mūsu skolēnu lasītprasme. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem – skat. 3. punktā. 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

 Jaunsilavu bibliotēkas novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes 

 Novadpētniecības datubāzes ‘’Līvānu novads’’ papildināšana 

 Novadpētnieciskās informācijas sakārtošana tematiskās mapēs 

 

• Jaunsilavu bibliotēkas novadpētniecības krājums 

pieejams sistematizēts, noformēts novadpētniecības materiālu klāsts: 

1. 16 novadpētniecības materiālu tematiskās mapes (hronoloģiskā secībā sakārtotas rakstu 

kopijas no grāmatām, periodiskajiem izdevumiem, elektroniskajiem resursiem u.c.); 

2. dažādu gadu pašvaldības izdevumu arhīvs (Turku pagasta informatīvais biļetens 1996-2003, 

Līvānu Novada Vēstis 2003-…); 

3. Dzīvesstāsti. Intervijas ar Turku pagasta iedzīvotājiem; 

4. fotoattēlu albūmi; 

5. dāvinājums – vēsturisku apsveikuma atklātņu kolekcija (Lieldienas, Jaungads un 

Ziemassvētki, Ziedi); 

6. ieraksti par Turku pagastu datubāzē “Līvānu novads”. 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

 Jaunsilavu bibliotēkas pastkaršu kolekcijas un sen izdevumu, kas iegūti sadarbojoties ar 

vietējiem iedzīvotājiem izstādes (Lieldienas pastkartēs, Gada nogales sveicieni, 

Grāmatas ceļš. Seni izdevumi bibliotēkā); 



17 
 

 “Mūsu skolotāji” - Skolotāju dienai veltīta novadpētniecības materiālu izstāde par 

Jaunsilavas pamatskolas skolotājiem; 

 Gada nogales sveicieni - Jaungada un Ziemassvētku apsveikumu kartītes laiku lokos, 

bibliotēkas novadpētniecības krājums 

 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Paralēli izstādēm bibliotēkas telpās tiek veidoti ieraksti arī bibliotēkas sociālo tīklu kontā. 

 

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Liels darba daudzums viena bibliotekāra bibliotēkā, kā arī telpu trūkums. 

 

 

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2023 

LNB 232.38 "Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija" ir LR Kultūras 

ministrijas un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas 

finansēta Bērnu literatūras 

centra iniciatīva ar mērķi 

veicināt lasītprasmi un interesi 

par grāmatām, vienot lasītājus 

un rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību. 

atbalstīts 

 

• Projektu apraksts skat. nodaļā “Darbs ar bērniem un jauniešiem”. 

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs, sociālajos tīklos 

 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas lapā www.livanub.lv  (sadaļā Novada 

bibliotēkas - Jaunsilavu bibliotēka), kur redzams īss apraksts par bibliotēkas piedāvātajām 

iespējām, darba laiku, kontakttālrunis; 

 Līvānu novada mājaslapā www.livani.lv  (sadaļa Nozares - Bibliotēkas);  

http://www.livanub.lv/
http://www.livani.lv/


18 
 

 svarīgākās ziņas ir atrodamas portālā www.kulturasdati.lv . Portāls www.kulturasdati.lv  ir 

ikvienam interneta lietotājam tiešsaistē brīvi pieejama Latvijas kultūras oficiālās statistikas 

publicējamo datu vietne; 

 informāciju par Jaunsilavu bibliotēku piedāvā Latvijas Bibliotēku portāls www.biblioteka.lv  

(sadaļa Bibliotēkas Latvijā - Bibliotēku saraksts). 

 Jaunsilavu bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos 

https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka/ . Informācija interneta vidē regulāri tiek 

atjaunota un papildināta, pievienotas fotogrāfiju galerijas no pasākumiem, izstādēm, 

informācija par grāmatu jaunumiem, preses publikācijas par novadu, novadniekiem u.c. 

 

Informācija vietējā presē, informācijas stendos u.c. papīrizdrukā 

 

 Par bibliotēku aktualitātēm informē pašvaldības informatīvais izdevums “Līvānu novada 

vēstis”.  

 Apmeklētājiem pieejami paziņojumi par bibliotēkas darbību informācijas stendos 

bibliotēkā.  

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

  Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 83 

Instagram -  

TikTok - 

YouTube -  

Twitter -  

 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 2023. gadā Jaunsilavu bibliotēkā tika veidotas izstādes par cilvēku vaļaspriekiem, talantiem 

(Grāmatu otrā dzīve - Lienes Kābeles orimoto tehnikā veidotie darbi un Alises Kopštāles 

papīra ziedi; “No pūra lādes” – TLMS “Dubna” darinājumi; ) 

 Grāmatas ceļš. Seni izdevumi bibliotēkā -izstādē skatāmi seni izdevumi no bibliotēkas 

krājuma, iegūti sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem. Izstāde ciklā “Latviešu grāmatai 

500” 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Izveidot  Līvānu novada pašvaldības laikrakstā Līvānu Novada Vēstis izveidota speciāla sleja 

Kultūras ziņas, kur tiktu atspoguļoti arī pasākumi bibliotēkās nedaudz plašāk, kā arī, piem. jaunākie 

saņemtie izdevumi bibliotēkās. 

 

http://www.kulturasdati.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.biblioteka.lv/
https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka/


19 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

 Līvānu novada pašvaldības rīkotās kultūras, bibliotēku, uzņēmējdarbības atbalsta, sociālo un 

jaunatnes iestāžu vadītāju sanāksmes, kurās tiek pārrunātas aktualitātes, pieņemtie domes 

lēmumi, iestāžu informācija); 

 dalība Turku pagasta pārvaldes sēdēs; 

 sadarbība ar Turku pagasta pašvaldību saimnieciskajos jautājumos, (malkas sagāde ziemas 

apkures sezonai, neatliekamo remontdarbu veikšana, grāmatu piegāde no Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas) un pasākumu organizēšanā (Skolotāju diena, Ziemassvētku egles 

rotāšana, u.c.); 

 sadarbība ar Turku bibliotēku (Bērnu žūrija, SBA utt.); 

 sadarbība ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu  nodaļu, citām novada bibliotēkām 

(Bērnu žūrija, Skaļās lasīšanas projekts, SBA grāmatu apmaiņa); 

 sadarbība ar Jaunsilavas pamatskolu (Bērnu žūrijas aktivitātes, Skaļās lasīšanas projekts, 

bibliotekārās stundas, radošās nodarbības, gatavošanās dažādiem konkursiem, metodiskā 

palīdzība skolas bibliotekārei, utt.).  

 sadarbība ar novada kultūras iestādēm (TMLS “Dubna”- dažādu rokdarbu izstādes, novada 

kultūras centrs – Ziemassvētku pasākumi) 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

 Jaunsilavu bibliotēka sadarbojas arī ar dažādām privātpersonām, amatniekiem  (izstādes par 

cilvēku vaļaspriekiem – grāmatu otrā dzīve, lelles no norakstītām grāmatām, ziepju ziedu 

pušķi utt.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 
 

(vairāk vizuālās informācijas skat. https://www.facebook.com ) 

 

  

Izstāde ciklā “Latviešu grāmatai 500” 

https://www.facebook.com/


21 
 

 

Izstāde “Grāmatu otrā dzīve” 

 

 

Izstāde “Tautas krāsa, Latvijas krāsa” 



22 
 

 

Nodarbība “Iepazīstam Bērnu žūrijas grāmatas!” 

 

Jaunsilavu bibliotēkas vadītāja Ligita Iesalniece. 


